urbs quaedam Italiae ejusdem nominis.²⁶³ Quod dubium usque modo solvi non potuit. Dioecesis Segniensis nullum dein occurrit vestigium usque ad annum 1169²⁶⁴, dehinc vero usque ad nostra tempora antistitum nunquam interrumpitur series.

Dioecesis Modrušiensis seu Corbaviensis anno 1185. in synodo Spalatensi (Dalmatiae) instituta est, ejusque primus episcopus fuit Matthaeus.²⁶⁵ (f. 374v) Quae quidem dioecesis dicta est Corbaviensis, sede episcopi in oppido cui nomen Corbavia instituta. Ob Turcarum incursiones episcopus Corbaviensis Franciscus anno 1460. sedem suam in oppidum Modruš transferendi a Pio Papa II. obtinuit licentiam. Isto ex tempore dioecesis Corbaviensis dici consuevit Modrušiensis. Cum vero illa quoque loca a Turcarum copiis in dies turbarentur, episcopus Modrušiensis Christophorus anno 1493. ad oram maritimam aufugere coactus est, sedemque fixit in castro Novi in Vinodol.²⁶⁶

Series episcoporum Modrušiensium continuatur usque ad annum 1567. dehinc vero dioecesis Modrušiensis episcopis Segniensibus in administratiōnem dari coepit. Cujus immutationis ea erat ratio, nam urbes residentialies Segnia et Novi haud multum distant, episcoporum vero proventus valde erant tenues. Quia in relatione dioeceses istae perseverarunt usque ad Urbannum papam VIII. a quo circa annum 1630. dioeceses Segniensis et Modrušensis per aequalitatem jurium unitae sunt.

2. Confinia dioecesium Segniensis et Modrušensis haec sunt: a septentrione: dioecesis Labacensis (in Carniola) nec non archidioecesis Zagabiensis;

ab oriente: archidioecesis Zagabiensis et dioecesis Banjalucensis (in Bosnia);

ab austro: archidioecesis Jadertina (in Dalmatia);

ab occidente parvo tractu dioecesis Tergestino-Justinopolitana (in Istria), dein canalis maris Adriatici dictus Morlaca seu Maltempo, (f. 375) proximaeque sunt insulae ad Ecclesiam Vegliensem spectantes.

3. Privilegio insigni eoque antiquissimo gaudent dioeceses Segniensis et Modrušensis: nimirum jure usus linguae palaeoslavicae in missa. Qui quidem mos tempore antiquissimo subsistens, Innocentii Papae IV. ad episcopum Se-

²⁶³ U obzir bi došle talijanske biskupije Siena i Segni. Nijedna od njih ne poznaje biskupa Laurencija, a povijesno je utvrđeno da Segni još tada nije ni bio biskupija.

²⁶⁴ Pismo pape Aleksandra III. senjskom biskupu Mireju (CD, II., p. 121-122).

²⁶⁵ CD, II., p. 194.

²⁶⁶ Za ove podatke usp. *Pomicanje sjedišta*, 64-78.

gniensem Philippum anno 1248. literis datis est confirmatus.²⁶⁷ Postiores quoque Summi Pontifices eidem privilegio approbationem suam praestare non sunt cunctati.

Saeculo praeterito istis in dioecesibus coepit vigere abusus pro lingua antiqua – lingua in sacris uti moderna, librosque liturgicos characteribus imprimi latinis, non vero antiquis Slavorum videlicet glagoliticis.²⁶⁸ Qui abusus demum tempore recentiore sublatus est. Itaque modo omnibus in ecclesiis mihi subjectis sacra fieri debent lingua palaeoslavica.²⁶⁹ In parochia Fluminensi, temporibus praecedentibus, usus vigebat linguae palaeoslavicae, in praesens vero permittitur ibi lingua Latina, usque dum ea in urbe alias intret rerum status.²⁷⁰ Modo enim propter varias circumstantias nihil ea in re potest immutari.

Illud vero summopere mihi efferendum est, non dari sufficientem copiam missalium glagoliticorum, ita ut plurimae parochiae nonnisi unum exemplar habeant. Hinc prorsus necesse est ut quo oculis procuretur nova glagolitici missalis editio.²⁷¹

4. Intra ambitum dioecesis Segniensis una tantum est civitas scilicet (f. 375v) Segnia; intra ambitum dioecesis Modrušiensis civitas est Fluminensis et Buccarana.

Oppida in dioecesi Segniensi duo sunt: Gospić et Otočac; quatuor in dioecesi Modrušensi: Mrkopalj, Ravnagora, Vrbovsko et Ogulin.

In praefatis omnibus civitatibus et oppidis parochiae sunt constitutae, praeter quas dioecesis Segniensis 56, dioecesis Modrušiensis 69 habet parochias. In utraque dioecesi sunt ergo parochiae 134, curatia una, capellanatus unus. Pagi filiales sunt 1036, quidam incolis abundates, alii exigui, quidam maxima ex parte ab incolis Graeco – schismaticis inhabitati.

5. Status ecclesiae cathedralis Segniensis, quae etiam parochialis est, quoad fabricam est mediocris. Ardenter vero desidero quamprimum ecclesiae cathedralis inchoandi reparationem. Regium gubernium Croatiae eum in finem stipe quinquagintamillium florenorum mihi jam contulit. Turris quoque

²⁶⁷ Mile BOGOVIĆ, *Glagoljica u Senju*, Senj 1994.

²⁶⁸ M. BOGOVIĆ, *Glagoljica*, 47-50.

²⁶⁹ Josip BURIĆ, Pobjeda Šćaveta, *Novi život*, V. (Rim, 1965), 4, str. 246-257; M. BOGOVIĆ, Staroslavenska liturgija u Senjskoj i Modruškoj ili Krbavskoj biskupiji i Parčićev misal, *RTC*, I. (Rijeka 1993), 2, str. 209-225.

²⁷⁰ Vjekoslav ŠTEFANIĆ, Glagoljica u Rijeci, zbornik *Rijeka*, MH, Zagreb 1953, str. 415-417.

²⁷¹ Novo izdanje glagoljskog (Parčićeva) misala izačiće 1905. godine.

ecclesiae cathedralis, valde riunosa. Quam primum reparabitur, ab gubernio praefato mihi jam eum in finem data pecunia.

Ecclesiae cathedralis proventus sunt sequentes:

Bona immobilia nulla habet, praeter dimidiā partem domus Segniae sitae, cuius valor est fere 1.500 florenorum. In chartis publicis summam habet locatam circiter 10.000 florenorum. Penes privatos fere 2.000 florenorum. Istorum summarum annui reditus sunt 520 florenorum eleemosyna percipitur annuatim fere 200 florenorum summa.

(f. 376r) Vestibus liturgicis et utensilibus in ecclesia cathedrali sufficienter est provisum quae vero desiderantur facta reparatione comparabuntur.

Stalla canonicalia in cathedrali sex sunt, ex quibus modo unum vacans duodecim cooperatores, in sacris juvantes capitulares, in primis vero opem ferentes parocho (qui de gremio est capituli) in iis, quae sunt curae animarum. Deest praebenda canonici theologi et poenitentiarii, nec legitur unquam adfuisse.

In dioecesi Modrušensi, in castro Novi, ubi olim residencebant episcopi Modrušenses, ecclesia est cathedralis simulque parochialis. Ubi illud oportet observari, translata sede episcopi e Modruš in Novi, capitulares Modrušenses penes octo diversas ecclesias resedisse. Anno vero 1844. decreto Regis Apostolici capitulum Modrušense quoad dignitates reliquosque canonicatus ad normam reliquorum capitulorum Hungariae et Croatiae reformatum est, ita tamen ut canonici penes ecclesiam Noviensem, Buccaranam et Bribiriensem resideant. In Novi, olim sede episcoporum Modrušensium praepositus capituli habet residentiam, eaque ecclesia dicitur cathedralis.

Eiusdem ecclesiae fabrica sat debilis est, spatio exigua in vestibus et utensilibus fere paupercula, postremo vero tempore, illis quae domui Dei sunt necessaria, festinanter crescit et augetur.

Eiusdem proventus sunt sequentes:

Bonis immobilibus carens, summam 310 florenos in chartis habet publicis, summam vero 3398 florenorum penes personas privatas. Quarum summarum annui proventus sunt 202 florenorum eleemosyna vero fert annuatim fere 350 florenorum.

Penes ecclesiam Noviensem tria sunt stalla canonicalia: praepositi maioris, custodis et archidiaconi. Capituli modo unum stallum (f. 376v) vacat. Ex canonicis constituitur parochus Noviensis. In sacris capitularibus juvamini sunt

duo cooperatores, in praesens unus tantum adest. Deest in capitulo canonicus theologus et poenitentiarius.

6. Ecclesiae collegiatae tres sunt: Buccarana et Bribiriensis, quarum canonicci sunt capituli Modrušiensis, nec non Fluminensis.

Ecclesiae collegiatae Buccaranae status est mediocris tum quoad fabricam, tum quoad reliquas res sacras. Bona immobilia nulla habet, in chartis vero publicis et penes societas parsimoniales summam habet locatam 2150 florenorum. Cujus summae capitalis annui reditus sunt 170 florenorum, eleemosyna vero percipitur summa circiter 150 florenorum.

Tria eadem in ecclesia sunt beneficia canonicalia ex quibus modo unum vacat. Item tres ibi sunt praebendae cooperatorum, quarum una vacat. Munera parochialia unus canonicorum exercet. Deest praebenda canonici theologi et poenitentiarii.

Status ecclesiae collegiatae Bribiriensis omni ex parte bonus est, tum quoad fabricam, tum quoad res liturgicas. Bona immobilia non habet, summa vero capitalis est fere 21.000 florenorum. Penes personas privatas summa est fere 12.000 florenorum, in cassis parsimonialibus plus quam 8.000 florenorum, in chartis publicis 650 florenorum. Quarum summarum annui reditus sunt 1.000 florenorum. Eleemosyna annualim summam praestat fere 300 florenorum.

Beneficia canonicalia tria habet: modo duo sunt vacantia. Unus canonicorum parochus est Bribiriensis. Cooperaturae duae sunt, in praesens una vacat, deest vero canonicus theologalis et (f. 377r) poenitentiarius.

Ecclesiae collegiatae Fluminensis quoad fabricam status est mediocris, vestibus vero aliisque rebus liturgicis sufficientissime instructa est. Bona ejusdem haec sunt: Praeter fundum cuius valor est 450 florenorum bona possidet mobilia in pecunia locata quae excedunt summam 25.000 florenorum. Haecce summa capitalis partim in cassa parsimoniali, partim penes homines privatos invenitur deposita. Eleemosyna percipitur annuatim summa 1.500 florenorum, reditus extraordinarii sunt 500 florenorum, magistratus civitatis clero dat subsidium 7.200 florenorum annuatim.

Quinque eadem in ecclesia sunt praebendae canonicales quarum modo duae plenae. Unus capitularium parochus est civitatis Fluminensis. Opem ferunt in sacris tres cooperatores, nec non in casu verae necessitatis et si officiis suis non retinentur quinque catechetae scholarum elementarium. Non datur canonicus theologus et poenitentiarius.

Necesse habeo hic declarare beneficia plura hic dari, pro quibus quidem desideratur beneficiatus, vacare vero ob cleri defectum. Firmiter vero spero fore, ut mox dioecesis mea clero abundet.

7. In dioecesibus Segniensi et Modrušensi 134 sunt ecclesiae parochiales, una vero ecclesia curata cum juribus ecclesiae parochialis. Harumce ecclesiарum quoad fabricam maxima ex parte status bonus est, nec habent redditus pro fabrica assignatos. Non desunt (f. 377v) ecclesiae novae recens erectae, quaedam in malo sunt statu (rarae tamen!), duae ita sunt ruinosae, ut in eis sacra nequeant fieri. Quo vero ad harumce quam primum accedatur reparatiонem, valde desidero. Ecclesiae parochiales fere omnes vestibus sacris, untensilibus et supellectili sufficienter sunt provisae, quae vero desunt in dies comparantur.

Praeter parochiales existunt ecclesiae filiales 16, oratoria 62. Ecclesiae filiales et oratoria maxima ex parte in bono sunt statu. Pro fabrica redditus non habent, quae vero necessaria sunt sive pro reparazione aedificii sive pro cultu divino plerumque fidelium oblationibus comparantur. In restauratione oratoriorum et ecclesiarum filialium non parvae proveniunt difficultates, cum patronus huncce in finem nihil conferre teneatur, contributiones vero fidelium vix pro necessariis ecclesiae parochialis sufficient. Hinc plures ecclesiae filiales et oratoria iis carent quae sunt in ministerio sacro neccessaria.

Ecclesiarum porochialium maxima pars, ecclesiarum filialium et capellarum plures summam habent capitalem, sive personis privatis commodatam, sive locatam in chartis publicis vel in cassis parsimonialibus. Pro ecclesiae parochialis fabrica patronus et parochiani stipem necessariam conferre debent. Cum beneficia parochialia maxima ex parte sint juris patronatus publici, ea quae sunt pro reparatione necessaria, ex aerario publico subministrantur.

8. Virorum monasteria²⁷² haec sunt:

a) Conventus patrum franciscanorum provinciae Sanctae Crucis Croatico – Carnioliae in Trsat;

(f. 378r) b) Conventus patrum capuccinorum provinciae Croaticae Sancti Regis Stephani Flumine;

c) Conventus eorumdem in Karlobag;

²⁷² Godine 1902. bilo je na Trsatu 15 redovnika, u riječkom kapucinskom samostanu 18, a u karlobaškom trti; u Kraljevici je bilo 35 isusovaca (*Schematismus cleri dioecesium Segniensis et Modrušensis seu Corbaviensis pro anno 1902*, Segniae, 1902, p. 118-119).

d) Collegium Societatis Jesu in Kraljevica (Portorè).²⁷³ Omnes praefati regulares a jurisdictione episcopi exempti sunt. Mulierum unum est tantum monasterium, videlicet: Monialium Sancti Benedicti Flumine sub jurisdictione ordinarii.²⁷⁴

Congregationes religiosae²⁷⁵ mea in dioecesi istae sunt:

- a) Filiae Charitatis Congregationis Sancti Vicentii a Paula in orphanotrophio Flumine;
- b) Sorores Charitatis Congregationis Sancti Vicentii a Paula in nosocomio et ptochotrophio Flumine;
- c) Eaedem in Nosocomio et ptochotrophio in Ogulin;
- d) Eaedem in Seminario episcopali Segniae;
- e) Eaedem in Convictu episcopali Segniae;
- f) Eaedem penes Scholam normalem puellarum in Praputnik;
- g) Sorores Charitatis Congregationis Sanctae Crucis Tertiariae in nosocomio in Gospic.

Praedictae congregations religiosae a superioribus suis reguntur et visitantur, confessarios vero ipsis approbat episcopus dioecesanus.

9. Pro utraque dioecesi Seminarium clericorum unum existit Segniae par 30 clericis educandis. Modo in eo sunt 23 clerici. Iidem gratis aluntur et instruuntur quem in finem gubernium Croatiae stipem 11.000 florenorum suppeditat. Ex ista contributione professores Seminarii (f. 378v) habent salarium. Praeterea habet Seminarium sic dictum fundum Seminarii cuius modo summa est in chartis publicis 15.000 florenorum. Ex universa substantia defunctorum sacerdotum, postquam soluta sunt debita, isti fundo 5% cedit, vel sacerdotes eum in finem pro lubitu summam aliquam legant. Alumni vero Seminarii nec taxam solvunt, nec Seminario beneficium aliquod est vinctum.

Seminarii aedificium sat amplum est, omnibus necessariis instructum, forma interna et externa prorsus decens. Anno 1898. Seminarium expensis 9.000 florenorum mihi a gubernio datis, reparavi et exornavi, pluraque, quae ad theologorum in disciplina et studio profectum spectant ordinavi.

²⁷³ Isusovci su u Kraljevici bili od 1883. do 1910.

²⁷⁴ 1902. bilo ih je u samostanu 26 (*Shematismus*, n. dj., p. 121).

²⁷⁵ 1902. sestara milosrdnica (Vinkovki) bilo je u riječkoj bolnici 29, u ogulinskoj devet, u senjskom konviktu 7, u senjskom sjemeništu 3, u Djekočkoj školi u Praputnjaku sedam, u Sirotinjskom domu u Crikvenici pet; Kćeri Ljubavi u institutu "Marija" bilo je tada osam (*Shematismus*, 121-123).

10. Hospitale jurisdictioni episcopi subjectum nullum est.

Confraternitates sub nomine Septem Dolorum Beatae Mariae Virginis duae sunt: altera Flumine, altera Segniae. Prior summam habet capitalem 32.000 florenorum, redditus annuos: 1.800 florenorum; posterior summam capitalem 4.200 florenorum, annuos redditus fere 200 florenorum.

Extat praeterea Segniae convictus "Ožegovićianum" ab episcopo Emerico Ožegović anno 1858. erectus, cuius alumni studiis gymnasialibus operam navant gymnasiumque regium frequentant.

Inde a tempore fundationis usque ad annum 1896. in convictum tantum 36 alumni assumi poterant, postremo vero tempore ejusdem status materialis tam deplorandus erat, ut jam de ipsa ejus existentia agi videretur, domus ipsa pro instituto inepta erat et nimis angusta. Hinc, factus episcopus, firmiter statui convictui quo ocius providere. (f. 379r) Illud anno jam 1896. perfeci. A magistratu civitatis Segniensis dono mihi oblata est domus in foro urbis principali sita, quae olim castris serviebat, eamque sumptibus 78.000 florenorum adaptari pro convictu. Ipsum aedificium modo tam amplum est, ut plus quam 100 alumni in eo possint educari; convictus vero omnibus est instructus quae ad mentis culturam et disciplinam faciunt. Convictui praest rector et tres praefecti, quos nominat episcopus. Ordinarius convictum saepius visitat, disciplinae profectuique in studiis invigilat, administrationis exigit rationes, alumnos adsumit ac dimittit. Alumni convictus ratione alimentationis taxam pendunt, quidam vero (circiter 30) gratis aluntur. Summa fundamentalis convictus in chartis publicis locata summam constituit 28.000 florenorum, capitalia vero stipendialia summam 21.000 florenorum. Quatuor stipendia confert gubernium Croatiae.

Pro convictus restauratione ex "fundo deficientium sacerdotum" pecuniam commodavi, consensu accepto ab illis quibus in hocce jus est. Summa commodata praefato fundo restituetur donis gratuitis benefactorum, annuis convictus proventibus, nec non spontaneis cleri contributionibus, ad quas mei se obligarunt sacerdotes. Usque modo intra spatum trium annorum, restituta sunt fere 14.000 florenorum.

11. Mons pietatis non existit.

Pro utraque dioecesi existit "fundus deficientium sacerdotum", ex quo clerici aegri viribusque fracti subsidium percipiunt. Qui fundus summam capitalem habet 85.000 florenorum, quae maxima ex parte est in chartis publicis. Ex universa substantia sacerdotum (f. 379v) decadentium, nisi pro arbitrata summa aliqua legetur, pro praefato fundo 5% subtrahitur. Propter cleri paupertatem saepius fundus nihil percipit.

Praeterea sacerdotes deficientes jus habent ad pensionem 500 florenorum annuatim, quos gubernium solvit. Nec plus extant ejusmodi pensiones quam decem. Quoties vero contingit ut aliqua pensio vacet, tunc summa 500 florenorum ex gubernii ordinatione in deficientiae fundum decurrit.

Cum primum mihi pecunia sufficiens praesto erit, domum pro clericis senio aegritudineque fractis exstruam, eique necesariam subministrabo summam capitalem.

§ II. De secundo relationis capite pertinente ad ipsum episcopum

1. Juxta leges Tridentinas, sacros canones, constitutionesque pontificias, leges residentiae servavi, nec unquam ultra tempus a lege permissum ex mea dioecesi affui. Festis solemnioribus, nisi visitatione detinebar canonica, functiones sacras in cathedrali exercui. Anno 1897. apostolorum limina visitavi, prouti adnexae litterae testantur.²⁷⁶

2. Dioecesim istam ingressus die 10. Novembris 1895. (f. 380r) visitationem canonicam, antequam cleri populique status saltem ex parte mihi innotescat, statim in exordio meae gubernationis non inchoavi. Inde vero ab anno 1897. quotannis quosdam meae dioeceseos districtus visito, nec potest fieri visitatio nisi tempore aestivo, propter harumce regionum climaticas relations.

Non desunt in mea dioecesi parochiae, in montium summitatibus positae, ad quas acceditur valde difficulter. Praeter has sunt quaedam (paucissimae!) in extremis maris Adriatici sinibus locatae, ad quas terra vix potest accedi, navi vero non tam faciliter sunt aditu, imo navigatio ob procellas frequentes nun raro impossibilis est. Hinc ejusmodi parochias personaliter adire non potui, sed libris parochialibus inspectis informationibusque acquisitis ea ordinavi quae mihi videbantur necessaria.

Neque mihi silentio praetereundum est, prorsus esse impossibile, ut tota visitetur dioecesis infra tempus a sacris canonibus praescriptum, cum amplitudine emineat, cum sit locorum maxima distantia, praesertim iis in partibus quas Graeco-schismatici inhabitant, cum viarum asperitas aeriisque intemperies magnas creent difficultates. Quas ob rationes ante septennium absolutum nequit totius dioeceseos fieri visitatio.